Página 1

COMUNICADO AO MERCADO

Declaração de Aquisição de Participação Acionária Relevante

São Paulo, 22 de novembro de 2022. A Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Companhia”), provedora
líder de tecnologia para o sistema financeiro, comunica que, em cumprimento ao Art. 12 da
Resolução CVM nº44/2021, recebeu, na data de hoje, correspondência de seu acionista
Grupo de Gestoras SK Tarpon (“SK Tarpon”), informando que os fundos por ele geridos
passaram a deter 4.405.877 ações ordinárias de emissão da Sinqia, representando 5,01% do
capital social da Companhia. A íntegra da correspondência encontra-se anexa a este
documento.

Atenciosamente,

Thiago Rocha
Vice-Presidente de Estratégia, Finanças e Relações com Investidores

Relações com Investidores

Emerson Faria, Diretor
Talles Oliveira, Gerente

Fernanda Castro, Coordenadora
Bianca Goyanna, Analista

(11) 3478-4788 / 4450-4433
ri@sinqia.com.br

ri.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br

Página 2

NOTICE TO THE MARKET

Declaration of Acquisition of Material Ownership Interest

São Paulo, November 22, 2022. Sinqia S.A. (B3: SQIA3) (“Company”), a leading provider of
technology for the financial system, announces that, in compliance with Article 12 of the
Brazilian Securities Commission (Comissão de Valores Mobiliários) (“CVM”) Resolution No.
44, of August 23, 2021, received, today, a letter from its shareholder Grupo de Gestoras SK
Tarpon (“SK Tarpon”), informing that the funds managed by it now hold 4,405,877 common
shares issued by Sinqia, equivalent to 5.01% from Company’s total capital. The complete
letter [Portuguese only] is attached to this notice.

Regards,

Thiago Rocha
Chief of Strategy, Finance and Investor Relations Officer

Investor Relations

Emerson Faria, Director

Talles Oliveira, Manager
Fernanda Castro, Coordinator

Bianca Goyanna, Analyst
+55 (11) 3478-4788 / 4450-4433

ri@sinqia.com.br
ir.sinqia.com.br

mailto:ri@sinqia.com.br

Grupo SK Tarpon
Av. Magalhães de Castro, 4800, Torre 1, 12º andar – São Paulo - SP

Tel: (11) 3074-5800 – Email: compliance@tarpon.com.br

São Paulo, 21 de novembro de 2022.

À

Sinqia S.A. (“Companhia”)

Rua Bela Cintra, nº 755, 7º andar,

Consolação, São Paulo - SP, CEP 01.415-003

A/C: Diretoria de Relações com Investidores

Sr. Thiago Almeida R. da Rocha

Prezados Senhores,

Sem prejuízo das informações anteriormente prestadas ao mercado pelas instituições

administradoras dos fundos de investimento, conforme exigido pela Instrução da

Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 555, de 17 de dezembro de 2014, conforme

alterada, e pelos representantes legais dos investidores não-residentes, conforme exigido

pela Resolução do Conselho Monetário Nacional nº 4.373, de 29 de setembro de 2014,

conforme alterada, o GRUPO DE GESTORAS SK TARPON (“SK Tarpon”), em

atendimento ao Art. 12 da Resolução da CVM nº 44, de 23 de agosto de 2021, conforme

alterada (“Resolução CVM nº 44”), informa que a participação acionária detida em

conjunto pelos fundos de investimento e carteiras (“Veículos”) sob gestão discricionária

das gestoras do grupo SK Tarpon atingiu 4.405.877 ações ordinárias de emissão da

Companhia (“Ações”), representando 5,01% do número total de ações emitidas pela

Companhia, sendo que:

1. Os Veículos sob gestão da TPE GESTORA DE RECURSOS LTDA.,

sociedade empresária de responsabilidade limitada com sede na Cidade de São

Paulo, Estado de São Paulo, à Avenida Magalhães de Castro, nº 4.800, Torre

1, 12º andar, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 35.098.801/0001-16 (“TARPON

CAPITAL”) atingiram 2.301.816 Ações, representando 2,62% do número

total de ações emitidas pela Companhia; e

2. O Veículo que se encontram sob cogestão entre a TARPON CAPITAL e a

TARPON GESTORA DE RECURSOS LTDA., sociedade empresária de

responsabilidade limitada com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São

Grupo SK Tarpon
Av. Magalhães de Castro, 4800, Torre 1, 12º andar – São Paulo - SP

Tel: (11) 3074-5800 – Email: compliance@tarpon.com.br

Paulo, à Avenida Magalhães de Castro, nº 4.800, Torre I, 12º andar, Conjuntos

121, 122, 123 e 124, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 14.841.301/0001-52

(“Tarpon Gestora”) atingiu 2.104.061 Ações, representando 2.39% do número

total de ações emitidas pela Companhia.

O objetivo da participação é, atualmente, de investimento, não visando à alteração da

composição do controle ou a estrutura administrativa da Companhia. Tais Veículos, nesta

data, não são titulares de outros valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos

referenciados em ações de emissão da Companhia, sejam de liquidação física ou

financeira, bem como não há qualquer acordo ou contrato regulando o exercício do direito

de voto ou a compra e venda de valores mobiliários de emissão da Companhia de que tais

Veículos sejam parte.

Para fins de esclarecimento, embora alguns dos Veículos sob suas respectivas gestões

tenham investido em conjunto nas Ações, a TARPON CAPITAL e a TARPON

GESTORA possuem gestão e estratégias de investimento segregadas e independentes

entre si.

Atenciosamente,

__________________________________________

TARPON GESTORA DE RECURSOS LTDA.

José Carlos Reis de Magalhães Neto

__________________________________________

TPE GESTORA DE RECURSOS LTDA.

Rafael Maisonnave e Caio Lewkowicz